

GŁOS POMORSKI

Nr. 98 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 500 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 10.000 mk., przedpłata na pocztę z od noszeniem do domu miesięcznie 11.300 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 12.750 mk., do Niemiec 15.250 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privatbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201198. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 300 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 1000 mk., wśród tekstu 1400, za tekstem 700 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 29-go kwietnia 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

„Wielkopolanka”

Plac 23 Stycznia 24

Grudziądz

Telefon 186.

Pierwszorządna Kawiarnia i Restauracja w Grudziądzu.

Ulubiony lokal wykwintnej publiczności miasta i okolicy

Od 1 maja zaangażowany został

zespół koncertowy

o wysokim poziomie artystycznym, złożony z 7 osób sławnych ze swych koncertów w krajowych i zagranicznych lokalach.

Obszerny repertuar klasycznych i lekkich utworów najlepszych muzyków zadowolili najwybredniejszą publiczność.

Powyższe do wiadomości Sz. Publiczności podając, polecamy się łask. względem i kreślimy się z poważaniem **Kowalczyk i Kulpiński.**

5038]

MORZE.

O morze, morze (o thalassa, o thalassa) wołali towarzysze greckiego wodza i historyka Ksenofonta, gdy po ciężkich trudach długomiesięcznego przemarszu ujrzeni nareszcie — morze, morze, które dla starych Greków było symbolem napięcia i rozwoju energii narodowej, znakiem rozrostu handlu i kultury.

Nie dla samych Greków atoli, dla wszystkich narodów starożytnych, że tylko wspomniemy Fenicjan i Kartagińczyków.

I czegoż to dowodzi? Otóż, że od najdawniejszych czasów narody doceniały znaczenie morza, uświadamiając sobie, że drogi wodne — to drogi, które prowadzi handel; które płyną i myśli ludzkie, postęp i kulturę znaczą.

Tak było za czasów przed-Christusowych, tak było i następnie, gdy Krzyż zdobył świat cały. Na morzu opiera się potęga Anglii, o wpływy na morzu rozegrała się między nią a Niemcami walka ostatnia. Że na morzu panuje wzgl. nad morzem leży, ma Ameryka, ma Francja, ma Japonia swe mocarstwowe stanowisko. A każde z mniejszych państw w Europie, państw leżących nad morzem, stara się znaczenie swe gospodarcze w polityce handlowej uwydatnić.

Na temat powyższy mogliśmy pisać tomy. Nie miejsce na to w artykule codziennym, ale miejsce ku temu, by zwrócić czytelnikom uwagę, jak wielkie, jak potężne znaczenie ma morze, znaczenie specjalnie ważne dla Polski.

Państwem jesteśmy przeszło 30-milionowem. I siła rzeczy skierowywuje się wzrok nasz w stronę morza,

że przez nie dopiero świat stoi nam otworem, dopiero przez morze bratamy się ze światem całym.

Jak wiadomo, traktat wersalski odciął nas od Gdańska, dając nam za ledwie nikły skrawek brzegu morskiego, skrawek, który nie oknem, ale conajwyżej lufcikiem Polski nazwać można.

Lufcik Polski, gdy nam — nam, mającym najlepsze warunki rozwoju rolnictwa, nam, mającym kopalne węgiel, nam, posiadającym bogactwa naftowe — potrzeba nie lufcika, nie okna, nie drzwi, ale wygodnych i obszernych wrót morskich.

O nie woła handel, o nie woła przemysł, o nie woła rolnictwo, o nie woła robotnik polski, jednym słowem: cała Polska, zgodna w zrozumieniu gospodarczych i państwowych zadań Polski na przyszłość dalszą. Chcemy być państwem silnym, chcemy być państwem solidnym — musimy mieć morze i brzeg odpowiedni. By płuka Polski swobodnie oddychały, by życie polskie brało rozmach, by nie dusiło się na ciasnym podwórku swych granic wewnętrznych, lecz śmiało a celowo sięgało w przyszłość.

I oto dojrzała chwila, w której Najdostojniejszy Prezydent Rzeczypospolitej poraz pierwszy stanął nad brzegiem morza polskiego. Stanąwszy tam, zoczył z jednej strony kominy Gdańska, z drugiej latarnię morską w Rozewiu, stojącą na straży zachodnich kresów polskich brzegów morskich.

I nie wątpimy ani na chwilę, że w tym momencie historia Polski nową pocznie pisać kartę. Bo z tą chwila

popłynie poprzez cały naród zrozumienie krzywdy, wyrządzonej Polsce w traktacie wersalskim. To jedno. Równocześnie z niem atoli i zrozumienie potrzeby naprawy tej krzywdy.

Błogosławionym tedy jest krok Prezydenta, a owocny w czyn będzie symbol wizyty Prezydenta nad morzem, skoro go dobrze zrozumiemy i siły nasze na odpowiedni nastawimy kierunek.

Ku morzu, ku wielkiemu morzu, niech brzmi nasze hasło. Ale nie we frazesowym toaście lub krzyku. Rozważne i celowe być winno nasze zadanie, a nieustanne, aż nad Gdańskiem i dalszym wybrzeżem powieją sztandary z Białym Orłem Polskim, aż odrodzą się sny Bolesławowe i Władysławowe, a „wodne harnaty polskie“ świadczyć będą, że przez Bałtyk Polska w światowej polityce gospodarczej współpracuje, a na Bałtyku jest jedną z tych, bez której zgody i woli nic działać się nie może.

My tu na Pomorzu szczególnie w tym kierunku mamy zadanie nietylko jako straż nad Wisłą i brzegiem morskim, ale też jako ta junacka drużyna, która z siłą i wiarą, ale i rozważą miarą Polskę niesie dary i bogactwa morza.

Oto myśli, które cisną się pod pióro w chwili, gdy Pan Prezydent ku morzu polskiemu po raz pierwszy się zbliża.

Ku wleńszemu, naszemu — oto niech będzie nasza stanowcza, nieugięta, celowa nietylko chęć i wola, ale i twardy czyn najbliższej przyszłości.

Przed uroczystościami w Gdyni.

Gdynia, 28. 4. (Tel. włas.) Gdynia i całe wybrzeże morskie w oczekiwaniu jutrzejszego przybycia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Cała droga w Gdyni, oraz we wszystkich nadbrzeżnych miejscowościach — tak miasteczkach jak i wsiach — tonie w zieleni wśród bram tryumfalnych, Prawdziwa via triumphalis (droga tryumfu), ale nietylko ze-

wnętrznego, ale i serc kaszubskich, które najgoręcej biją na powitanie Prezydenta.

Uroczystości dodaje blasku udział Kardynała-Prymasa, który od wieków znów po raz pierwszy dostojność Kościoła wogóle, a polskiego w szczególności unaocznia ludności nadbrzeżnej.

Prawie cały rząd z prezydentem Sikorskim, dele-

gacie Senatu i Sejmu z obu marszałkami oraz szereg wybitnych osób z Pomorza i całej Polski uświetnią uroczystość poświęcenia floty rybackiej oraz przeglądu sił bojowych wodnych polskich.

Jeden okrzyk gorący pójdzie jutro na morze: Niech rozwój powiększa polskie morze.

P. Prezydent Rzplitej. w Kościerzynie.

Kościerzyna, 27. 4. (Tel. włas.) O godz. 10 rano przybył do Kościerzyny pociąg, wiozący p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Na dworcu oczekiwały przedstawiciele Wydziału Powiatowego, Magistratu, Rady Miejskiej, delegacja nauczycielstwa, kupiectwa, cechów, towarzystw, gimnazjów, seminarjów, szkół powszechnych itd. Przemówienie powitalne wygłosił burmistrz p. Wierzba, wręczając Dostojnemu Gościowi chleb i sól na tacy, wykonanej artystycznie przez Szkołę Przemysłu Ludowego na Kaszubach. Orkiestra seminarjum nauczycielskiego zagrała hymn narodowy. Starosta przed-

stawił P. Prezydentowi zebranych na peronie. Wszystkim przedstawionym uścił p. Prezydent rękę. Uczennica szkoły powszechnej, Małgosia Rekowski, zadeklarowała piękny wiersz powitalny. Z dworca p. Prezydent udał się do miasta, witany owacyjnie przez ludność zebraną tłumnie w ulicach, udekorowanych przepięknie w bramy tryumfalne z napisami w narzeczu kaszubskim i języku polskim. Przy bramie tryumfalnej ziemianstwa na skrócie z dworca ku miastu przemówił wicepatron Kółek Rolniczych p. dr. Hulewicz. Witął dalej p. Prezydenta w imieniu robotników radca miejski p. Mar-

chewicz. Na Rynku „Halka“ pod batutą p. Lewandowskiego wykonała hymn kaszubski na głosy mieszane.

Następnie przewodniczący Rady Miejskiej p. Brzostowski w imieniu ludności Kościerzyny wyraził p. Prezydentowi wdzięczność za przyjazd na Pomorze, potem przedstawił długoletnią pracę Kaszubów w obronie polskości pobraża.

Na przemówienie to odpowiedział Prezydent Rzplitej następująco: Morze, jeden z najwyższych naszych skarbów, zawdzięczamy ludowi kaszubskiemu, tak twarde-

mu w obronie swojej mowy i wтары. W imieniu Rzpłtej wznoszę okrzyk: Niech żyją wierni Kaszubi! Poczę i Prezydent zwiedził zakład wychowawczy N. M. P. i Seminarjum nauczycielskie.

Przyjęcie w zakładzie Najśw. Marii Panny było wspaniałe. Witania tu p. Prezydenta przełożona p. Bołewska, przedstawiając grono nauczycielskie. W seminarjum przemówili dyrektor p. Targowski oraz uczeń seminarjum Szymański, wręczając obraz, wykonany przez uczniów. P. Prezydent odpowiadając podkreślił znaczenie nauczycielstwa i szkoły powszechnej w pracy kulturalnej.

Po wysłuchaniu mszy św. w kościele, gdzie p. Prezydent w otoczeniu swej świty i p. wojewody Brejskiego zajmował miejsce specjalnie urządzone i kazania ks. proboszcza Nereckiego, który u wejścia do świątyni podał Mu krzyż do ucałowania, udał się Dostojny Gość na starostwo, gdzie przyjął 12 delegacji, m. i. delegację kupiecką z p. red. Purwinem na czele, która przedstawiła sprawę tajnego okólnika wojewody w sprawie druków. W śniadaniu u p. starosty wziął udział także Gen. Komisarz Rzpłtej w Gdańsku p. minister Pluciński. O godz. 2 udał się p. Prezydent w okolice przez Kalisz, Korne, Lipusz do Dziemian, gdzie oglądał budujący się kościół. Wszędzie witano Go entuzjastycznie. Po powrocie odbył się obiad, wydany przez miasto w Hotelu Pomorskim.

Ks. proboszcz Zakryś z Pogódek, witając w niezwykle serdecznych słowach Prezydenta, złożył w imieniu ludności kaszubskiej Mu wyrazy czci, hołdu i miłości.

Na przemówienie to odpowiedział p. Prezydent następującymi słowami: Rozumiem doskonale tę troskę, jaka mieści się w tych słowach o przyszłość Polski. Dawniej jeszcze jako min. spraw wewn. zwróciłem specjalną uwagę na konieczność pielęgnowania wartości moralnej narodu polskiego. Gdy Polska się rozdziła, nie miała własnej techniki państwowej i rozumiałem, że ciężkie chwile, jakie nas czekają, przetrwamy dzięki tym wartościom moralnym. Przez całe życie poświęciłem się naukom ekonomicznym i społecznym. Pozwoliło mi to zrozumieć duszę niemiecką, gdyż mistrzami w zupełnej materializacji ducha, wytwarzającej pozory cywilizacji, byli Niemcy. Była to tylko jednak zewnętrzna politura która nie dotyka serc i ducha i dla tego nie mogła dotknąć was. Mogła ona wywołać w sercu tylko niechęć. Miniona wojna wykazała wyższość przyniotów moralnych. Francja, wielokrotnie słabsza, okazała się potężniejsza duchem i w 3 latach rozbija to, do czego Niemcy szykowali się lat 40. Bogactwo narodu wyraża się w jego wartości moralnej. Jako przedstawiciel majestatu Rzpłtej jestem symbolem, nie jestem Stanisławem Wojciechowskim, jestem Prezydentem Rzpłtej, którego obowiązkiem jest ogarnąć okiem całość i czuć tętno życia całego narodu. Chcę jednak, abyście sobie zdali sprawę z tego, że nie jestem człowiekiem, który może rozkazywać. Spójrzcie na naszą Konstytucję, jest ona taka, jaka odpowiada charakterowi naszego narodu. Wiecie, zwłaszcza Wy ojcowie duchowni, jak mało można dokonać siłą przemocy i jak potrzeba, aby grunt został przygotowany, zanim się da coś uczynić. Prezydent Rzpłtej może reprezentować myśl narodu, ducha

narodu, ale nie jest w stanie rządzić narodem. Do tego są inni, wybrani przez naród posłowie. Prezydent jest do tego, aby być głównym stróżem życia duchownego, aby czuwać nad wartością moralną narodu. W pierwszej mojej odezwie przytoczyłem słowa jednego z naszych wieszczów: „O ile polepszyście ducha waszego, o tyle polepszyście prawa wasze.” W tej walce, która od wieków toczy się tu, przodujące miejsce zajęli księża. Wiozę ze sobą krzyże oficerskie dla 4 kapłanów. Gdy szukam inteligencji, okazuje się, że ten lud, odpychany od szkół, miał jedynie inteligencję w kapłanach. W imieniu Rzpłtej wzywam was, abyście razem ze mną w uznaniu zasług duchowieństwa polskiego, które pracowało razem z ludem kaszubskim, wzniesli okrzyk: Cześć Wam!

Po obiedzie odbył się w Bazarze raut, gdzie p. Prezydent rozmawiał z uczestnikami ze wszystkich warstw społeczeństwa, interesując się bardzo sprawami miasta i powiatu i przyglądając się tańcom. O godzinie 11 udał się p. Prezydent wraz ze swą świtą i kapłanem ks. Tokarzewskim do swego pociągu na dworzec, skąd dziesiąt rano wyjechał do Kartuz.

MARSZAŁEK TRAMPCZYŃSKI I KARD. DALBOR W GDYNI.

Poznań, 27. 4. (Pat.) Marszałek Senatu p. Wojciech Trampczyński przybył dziś rano z Warszawy do Poznania, skąd uda się jutro wraz z J. E. kardynałem prymasem Dalborem do Gdyni na uroczystości, związane z pobytem p. Prezydenta Rzpłtej Stanisława Wojciechowskiego na wybrzeżu polskiem.

Chrześcijańska Demokracja wobec położenia.

CHRZEŚC. DEMOKRACJA WOBEC POŁOŻENIA.

Klub Chrześcijańskiej Demokracji zakończył dziś w południe obrady, na których przyjął — jak nam o 1/21 w poł. donosi telefonicznie nasz korespondent — następujące rezolucje:

Klub Chrześc. Demokracji upoważnia — przyławszy do wiadomości sprawozdanie prezydium o rokowaniach w sprawie utworzenia większości sejmowej z całego polskiego i chrześcijańskiego zespołu sejmowego, i

uznając konieczność oparcia rządu na stałych podstawach parlamentarnych prezydium do dalszych układów i przystąpienia do zespołu większości.

KIEDY NOWY RZĄD POWSTANIE?

(Tel. własn.) Sejm rozchodzi się aż do 14 maja na

dwutygodniowe wakacje, podczas których toczyć będą się dalsze układy.

Rząd nowy utworzy się wobec tego po uroczystościach, związanych z pobytem marszałka Focha.

Tyle nasz korespondent, który potwierdza naszą opinie, że rząd musi dojrzeć, a nie można jego utworzenie załatwiać w obecnej chwili — p. Prezydent Wojciechowski na Pomorzu, uroczystości majowe w całej Polsce — na kolanie. Nie jest to najlepsze rozwiązanie, ale w każdym razie lepsze niż kolonowe“.

Sejm odroczonego do 14 maja.

POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa, 28. 4. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odesłano w pierwszym czytaniu do komisji, ustawę o zgromadzeniach, ustawę o stanie wyjątkowym oraz kilka ustaw w sprawie ratyfikacji różnych umów i konwencji.

Przystąpiono do sprawozdania komisji konstytucyjnej o poprawkach, zgłoszonych przez Senat do ustawy o Trybunale Stanu.

Sprawozdawca poseł Liebermann (PPS) stwierdził, że Senat gruntownie zmienił ustawę. Mówca poddaje krytyce zmiany, proponowane przez Senat. Uzupełniono więc ustawę w ten sposób, że w rozdziale odpowiedzialności konstytucyjnej ministrów za czyny prezydenta, stawiono także marszałka, o ile zastępuje prezydenta. Umieszczono osobny przepis o odpowiedzialności marszałka Sejmu jako prezydenta przed Trybunałem stanu i określono dokładnie, jakie prawa mają ci trzej posłowie, których wybiera Sejm celem popierania oskarżenia w imieniu Sejmu przed Trybunałem Stanu. Przyjęto poprawkę, że członkowie Senatu mogą być obywatelami polskimi, którzy ukończyli 40 lat życia, a przynajmniej połowa wybrana przez Sejm i Senat członków Trybunału ma posiadać ukończone wyższe studia prawnicze. W głosowaniu zmiany Senatu co do konstrukcji ustawy izba jednomyślnie odrzuciła; tak samo odrzuciła jednomyślnie zmianę tytułu ustawy i skreśliła tytuły rozdziałów ustawy według redakcji sejmowej.

Dalej poseł Brodzki referował sprawę posła Łuckiewicza. Prokurator Łucki prosi o pozwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialności karnej z art. 129 K. K., który dotyczy zbrodni podburzenia do czynów buntowniczych lub zdradzieckich, do nienawiści klasowej lub sprzeciwiania się władzy. Poseł Łuckiewicz na wiecu w Równem wzywał do walki z Polską, a we Lwowie mówił do zebranych, że Ukraina nie uznaje decyzji Rady Ambasadorów, przynajmniej Galię Polse, i wzywał do złożenia przysięgi tej treści, by walczyć o walkę z Polską proklamować i wzywać do tego, aby Ukraińcy do wojska polskiego szli pod broń po to, by niszczyć armię i Państwo Polskie. Odezwa podpisana jest przez ukraińską Radę Rewolucyjną. Na innym wiecu Łuckiewicz namawiał ludność, aby nie płać podatków. Nietykliwość poselska musi ustać tam, gdzie zaczyna się zbrodnia. Komisja wnosi o wydanie Łuckiewiczowi.

Przeciw wydanu przemawiali pos. Podhorski (kl. ukr.), Łańcucki (Zw. Prolet, miast i wsi) i poseł Putek (PSL. Wyzw.) Wniosek o wydanie Łuckiewiczowi przyjęto.

Poseł Thugutt zgłosił wniosek nagły w sprawie zajęć i morderstw w powiecie grodzieńskim. Komisja administracyjna nie wchodzić w meritum sprawy, stwierdziła jednomyślnie, że stosunki administracyjne na kresach wschodnich nie odpowiadają koniecznym warunkom, i postanowiła utworzyć komisję sejmową, która zbadała rzecz na miejscu.

Poseł Hrykiewicz (Chrz. Nar.) odczytał uchwałę przez komisję oświatową rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół narodowościowych i powołaniu do pracy w szkołach wykwalifikowanych odpowiednio bezrobotnych nauczycieli narodowości ukraińskiej i zorganizowania dla tych nauczycieli kursu języka polskiego.

Wiceminister oświaty p. Łopuszański oświadczył, że ponieważ Konstytucja nie daje praktycznych wskazówek w sprawie zakładania i utrzymywania szkół mniejszości narodowych, Ministerstwo pracuje nad odpowiednimi ustawami i przedłoży je w krótkim czasie. Ministerstwo udzieliło swoim organom wskazówek, aby w wypadkach, gdy zwróci się do nich

ludność o utworzenie szkół narodowościowych, traktowały prośby te życzliwie. Rezolucję komisji przyjęto.

Poseł Putek wniósł rezolucję, wzywającą rząd do wykonania ustawy o połączeniu obszarów dworskich z gminami w Małopolsce Wschodniej. Izba rezolucję przyjęła.

Poseł Helman (Wyzw.) referował nagłość wniosku w sprawie przyłączenia do pomocy ludności małopolskiej w pastę byłego frontu na ziemiach wschodnich. Izba nagłość uchwaliła.

Po odesłaniu kilku wniosków do komisji p. marszałek oświadczył, że następne posiedzenie odbędzie się w dniu 14-go maja br.

PRACE KOMISJI.

Komisja administracyjna uchwaliła w sprawie nadużyć administracyjnych na terenie województwa grodzieńskiego wydelegować na teren województw wschodnich komisję złożoną z 7 członków dla zbadania administracji i potrzeb ludności tamtejszej.

Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji rolnej ukończono trzecie czytanie projektu ustawy o zcalaniu gruntów. Projekt ten wejdzie na obrady plenum zaraz po ukończeniu 2-tygodniowych ferij. Poza tem komisja przydzieliła pos. Rokosowskiemu (Chrz. Dem.) referaty projektów rządowych następujących ustaw: 1. O ustanowieniu urzędu ministra reform rolnych; 2. O zakresie działania ministra reform rolnych i o organizacji urzędów ziemskich.

Z PRAC KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, (Pat.) Na czwartkowym posiedzeniu podkomisji skarbowej przedstawiciel centralnej komisji pracowników państwowych przedstawił szereg propozycji, dotyczących zmian w projekcie rządowym o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych. Główny nacisk położono na zmianę skali uposażenia, jakoteż na to, aby ustawa objęła także pracowników kolejowych opłaty dziennej. Po wysłuchaniu postulatów komisji pracowników przewodniczący podkomisji skarbowej pos. Smulikowski oświadczył delegacji, że żądania jej zostaną potraktowane przez komisję przychylnie.

Na posiedzeniu podkomisji oświatowej przyjęto projekt ustawy o państwowych stypendiach dla młodzieży akademickiej. W myśl tej ustawy 2 procent studentów szkół akademickich otrzyma stypendia, zapewniające utrzymanie oraz środki na kształcenie.

CHRZEŚCIJAŃSKA DEMOKRACJA WOBEC SPRAWY WIEKŠOŚCI SEJMOWEJ.

Warszawa, 28. 4. (Telefonem od naszego sprawozdawcy sejmowego.) W dniu wczorajszym po posiedzeniu Sejmu odbyło się posiedzenie klubu Chrześcijańskiej Demokracji, posłów i senatorów. Poseł Chaćniński, prezes klubu, złożył sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu narad nad utworzeniem większości polskiej. Nad sprawą wywiązała się rozprawa, której nie ukończono. Dalszy ciąg posiedzenia dziś o godz. 10 rano.

Z powodu tych narad klubu Chrz. Demokracji poseł Chaćniński udzielił przedstawicielowi „Kurjera Polskiego“ następującego wywiadu:

„Utworzenie większości i rządu, są to sprawy zbyt subtelne i zbyt wielkie, aby je budować na kolanie. U nas największe zagadnienie państwowe traktuje się zwykle zanadto gorąco, za prędko się przechodzi od słów do czynów. Sprawa nowej większości i ewent. rządu jest sprawą tak ważną, że klub Ch. D. bez dokładnego i rozważnego zastanowienia nie powzięłby uchwały decydującej. Wolimy sprawę rozważyć i dla tego czekamy.“

STRAŻ MARSZAŁKOWSKA W SEJMIE.

Warszawa, 28. 4. (Telefonem od naszego sprawozdawcy sejmowego.) Wczoraj po raz pierwszy zauważono w kuluarach sejmowych członków, tak zwanej straży marszałkowskiej, która ma służyć do ewent. usuwania opornych posłów lub senatorów. Ubrana jest w mundur granatowy z amarantowymi wypustkami i orłem Państwa na guzikach.

KONFISKATA „ŁODZER FREIE PRESSE“.

Warszawa, 28. 4. (Tel. własn.) Skonfiskowano wczoraj „Lodzer Freie Presse“, organ hakatystyczny, wychodzący w Łodzi, za artykuł, zawierający napaści na Prezydenta Rzeczypospolitej z powodu wygłoszonych przez niego podrozprawy po Pomorzu mów, w których świadczył, że bez utworzenia stałej większości polskiej Państwo nie może się rozwijać pomyślnie.

ZDOLNOŚĆ WYTWÓRCZA STOCZNI GDAŃSKIEJ.

Gdańsk, (Pat.) Aby dać wyobrazenie o wielkości i zdolności wytwórczej stoczni gdańskiej, kierownictwo stoczni zaprosiło wysokiego komisarza Ligi Narodów i przedstawicieli Rzeczypospolitej z Warszawy, Gdańska, Wejherowa, Pucka oraz reprezentantów prasy do zwiedzenia stoczni. Po przemówieniu wstępnym dyrektora generalnego zwiedzono kolejno wszystkie warsztaty. Po zwiedzeniu stoczni prof. Noe i dyrektor stoczni przyjmowali swoich gości obiadem w gmachu dyrekcyjnym. Podczas obiadu wygłoszono szereg przemówień. Prof. Noe przedstawił zarys historyczny powstania i rozwoju stoczni gdańskiej. Po przemówieniu dyrektora stoczni przemawiali prezydent Sahn, wiceminister kolei Eberhardt, admirał Borowski, dyrektor Wienawski i inni, podkreślając zgodnie wielkie zasługi prof. Noego i dyrekcji około rozwoju stoczni gdańskiej i wskazując na wielkie znaczenie tych warsztatów, zwłaszcza dla Polski i Gdańska.

UROCZYSTOŚCI KOPERNIKOWSKIE W AMERYCE.

Nowy Jork, 27. 4. (Pat.) W dniu wczorajszym największy w Ameryce uniwersytet Columbia w Nowym Jorku obchodził uroczystość Kopernika przy tłumnym udziale publiczności, która w czasie przemówienia posła polskiego urządziła entuzjastyczną manifestację na cześć Polski. Po obchodzie poseł polski dr. Wróblewski udekorował rektora uniwersytetu dr. Buttlera orderem „Polonia Restituta“.

ROZBITY STATEK.

Capstad, 27. 4. (Pat.) Pocztywaty statek portugalski „Mossamedes“ uległ rozbiciu koło Cap Frio (?) na wybrzeżu południowo-afrykańskim. Statek angielski, który spieszył z pomocą, odnalazł statek portugalski, nie mógł jednak natrafić na ślad pasażerów. O losie 237 pasażerów nie dotychczas nie wiadomo. Poszukiwania szalupami nie doprowadziły do żadnych wyników. Jest obawa, że wszyscy pasażerowie zginęli z powodu wielkiej burzy, jaka szalała na morzu.

Z KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.

Lozanna, 27. 4. (Pat.) Komisja go-podarcza obradowała dziś nad art. 31 projektu traktatu. Artykuł ten wzywa Turcję do likwidacji niemieckich, austriackich, węgierskich i bułgarskich praw własności i interesów. Delegacja turecka zgodziła się w zasadzie na ten projekt.

zbadań stanu umysłowego księcia, który zaczyna zdradzać objawy obłąkania.

„Kronprinz“ miał popaść w manję religijną. Urządza nabożeństwa, w których uczestniczyć musi cała jego służba domowa i wygłasza długie kazania. Po tych napadach niezwykłej dewocji, następują okresy zupełnej apatii i milczenia, z których nikt wyrwać go nie może.

W chwilach manji religijnej usiłuje też przyciągnąć na wiarę protestancką swego sekretarza i kamerdynera, Hebernitza, będącego katolikiem.

Specjaliści berlińscy mieli zalecić choremu „zupelny spokój i odpoczynek“, choć właśnie pobyt przymusowy w cichej wiosce holenderskiej i bezczynność są przyczyną choroby.

Zawiadomiony o stanie najstarszego syna, były cesarz Wilhelm, nie wyraził, podobno, chęci widzenia się z nim, a to pod wpływem nowej małżonki, Herminy, nie lubiącej księcia, który za każdym swym przyjazdem do Doorn pożyczka pieniądze od ojca.

REKLAMA.

≠ „RENDEZ-VOUS“ DLA ELEGANCKIEJ PUBLICZNOŚCI MIASTA GRUDZIĄDZA stanowi jeszcze zawsze wspaniałe odnowiona kawiarnia i restauracja „WIELKOPOLANKA“.

Od 1-go maja koncertuje w „Wielkopolance“ nowo-angazowany zespół koncertowy, złożony — jak donosi ogłoszenie w dzisiejszym numerze „Głosu“ — z 7 osób, o wysokim poziomie artystycznym, sławny ze swych koncertów w lokalach krajowych i zagranicznych. Zespół ten posiada olbrzymi repertuar klasycznych i lekkich utworów najwybitniejszych kompozytorów.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **Stosunki handlowe polsko-litewskie.** Centralne władze litewskie cofnęły rozporządzenie, dotyczące pobierania dodatkowego cła przez komory celne litewskie w wysokości 200 proc. od wyrobów polskich. Zarządzenie powyższe spowodowało pewien zastój w handlu, jednak nie było w stanie zniszczyć całkow. eksportu towarów polskich, odbywającego się drogą na Gdańsk. Skutkiem tego zarządzenia było to, iż odbiorca litewski dostawał wyroby polskie w gorszym gatunku, gdyż szły one na Litwę bez plomb i znaków polskich, jako towary niemieckie.

Zaznaczyć należy, iż solidne firmy polskie w celu utrzymania swoich wyrobów na Litwę poczyniły znacznie wysokiego cła i wywóz towarów powyższych opłaciły ewysokiego cła i wywóz towarów powyższych opatrzonej znakami i plombami polskimi. Ostatecznie rząd litewski przekonał się o niecelowości zarządzenia powyższego i zrezygnował z walki na tej drodze z handlem polskim.

— **Hurtowy handel wódka.** Min. Skarbu rozesała do Izby Skarbowej okólnik, że przedsiębiorstwa, które sprzedają teraz detalicznie napoje alkoholowe i które od dn. 1 stycznia rb. pozbawiono prawa sprzedaży tychże w hurcie mogą do 1 czerwca rb. nadal sprzedawać w hurcie napoje z dawnych zapasów swoich, jeżeli podatek dodatkowy, które mają zapłacić od swych zapasów, wynosi więcej niż 10 milionów marek. Nie wolno im jednak zakupić nowych zapasów. Pozatem muszą wykupić patent handlowy na sprzedaż hurtową. O ulgę powyższą, na którą władze się zgodziły, prosili kupcy żydowski.

ROLNICTWO.

— **Walka z zarazą płucną u bydła.** Po zlikwidowaniu klęski księgosuszu, która w zastraszający sposób niszczyła szeregi naszego bydłostanu, ministertwo rolnictwa zabiera się teraz w energiczny spos. do zwalczania niemniej groźnej zarazy płucnej u bydła, która szerzy się w gwałtowny sposób.

Ministerstwo skarbu przyrzekło już wyasygnować odpowiednie kredyty, które użyte będą na utworzenie ruchomych kolumn lekarsko-weterynaryjnych, mających strefami rozpocząć bardzo energiczną walkę z tą zarazą.

PRZEMYSŁ.

— **Polska wystawa objazdowa w Czerniowcach.** Ponieważ wedle telegraficznego zawiadomienia Ekspozytury Targów Wschodnich w Czerniowcach znaczna część ekspozatów zgłoszonych na wystawę wzorów i próbek przemysłu polskiego w Rumunii, na oznaczony termin nie nadeszła, uroczyste otwarcie wystawy odroczone zostało aż do skompletowania wszystkich zanowiadanych przesyłek. O nowym terminie wystawcy zostaną oficjalnie zawiadomieni.

Niezależnie jednak od przesunięcia terminu otwarcia i okresu trwania wystawy czerniowieckiej, zgłoszenia, dalsze i ekspozaty przyjmowane będą i w dalszym ciągu przez Targi Wschodnie, ze względu na to, że w wystawie tej pomieszczonej na bardzo wygodnych warunkach w samym centrum stolicy Bukowiny nadano formę i charakter niestającej wystawy objazdowej ze stałą siedzibą w Czerniowcach. Produkcji polscy mogą z niej zatem skorzystać w permanencji, gdyż ekspozaty stopniowo nadchodzące wystawione tam są na widok publiczny od razu niezależnie od dnia oficjalnego otwarcia wystawy.

— **Budowa domu kalkuluje się dziś taniej niż przed wojną.** „Gaz. Por.“ pisze: Według zestawienia przedwojennych kosztów budowy z kosztami obecnymi, dostarczonego przez jedną z poważnych firm budowlanych, po przeliczeniu tych kosztów na franki szwajcarskie wypada, że koszt obecny budowy wynosi 96 proc. kosztu przedwojennego.

DANINY PAŃSTWOWE.

— **Zeznania o dochodzie.** Minister skarbu upoważnił Izby Skarbowe do odraczania na rok podatkowy 1923 termin składania zeznań o dochodzie dla osób prawnych, obowiązanych do publicznego składania rachunków, określonego w art. 13 Ustawy z dn. 9 marca 1923 r. na dalej do 1 czerwca 1923 roku ze wszystkimi skutkami prawnymi odroczenia terminu.

Odroczenia będą udzielone indywidualnie, nie zaś generalnie dla wszystkich płatników danego okręgu Izby Skarbowej. Płatnik, chcący uzyskać odroczenie, winien wnieść do odpowiedniej Izby Skarbowej podanie, w którym wskaże, że walne zebranie nie mogło się odbyć przed 1 maja. Odroczenie terminu składania zeznań powoduje odroczenie terminu wpłacania pierwszej raty podatku.

— **Podwyżka mnożnika celnego.** Dnia 24 bm. odbyło się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu posiedzenie komitetu celnego pod przewodnictwem prof. Jana Okolskiego. Na porządku dziennym były omawiane sprawy podwyżki mnożników celnych. Uchwalono podwyższyć mnożnik normalny z 6 000 na 9 000 i mnożnik z 4 000 na 6 000.

— **Zmiany w ustawie o podatku dochodowym.** Według nowej ustawy o podatku dochodowym, skala podatkowa jest ruchoma i w brzmieniu, zawartem w ustawie, obowiązuje tylko na pierwszy kwartał roku podatkowego 1923. Poczynając od drugiego kwartału kalendarzowego roku podatkowego 1923 minister skarbu poda do publicznej wiadomości odrębnym rozporządzeniem na każdy kwartał kalendarzowy skalę, według której należy w danym kwartale kalendarzowym płać podatek od dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

SPRAWY PIENIĘŻNE

— **Zniżka stopy procentowej.** Stopa procentowa w obrotach prywatnych spadła ostatnio dość znacznie. Do niedawna płacono od 15 do 20 proc. miesięcznie od pożyczonej sumy. Obecnie zaś można już uzyskać pożyczkę po 10 do 12½. Świadczyłoby to, iż w naszych stosunkach pieniężnych nastąpiło pewne odprężenie.

Wiadomość tą czerpiemy ze socialistycznego „Robotnika“, który jako najbardziej zbliżony do finałsiery żydowskiej posiada pod tym względem pewne wiadomości.

— **Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu** podaje niniejszem do wiadomości interesowanych gospodarstw że będzie w roku bież. przyjmowała zgłoszenia do kwalifikacji wszystkich roślin uprawnych, prócz buraków cukrowych do dnia 20 maja; uznawane będą nasiona oryginalne i ich pierwsze i drugie odsiewy, jedynie u ziemniaków również dalsze, których właściciele będą mogli udowodnić dokumentami tożsamość odmiany i jej pochodzenie. Dla traw i koniczyn, których ześlanie są bardzo pożądane, będą przeprowadzone kwalifikacje próbne na razie bez względu na pochodzenie nasienia.

Uznane zostaną ziemiopłody, których warunki rozwoju, zbioru, omłotu i przechowania, oraz stopień odporności na choroby, w czasie wegetacji nie nasuną żadnych wątpliwości co do zdrowotności i czystości odmianowej nasion. Inspekcja odbywa się na rachunek producenta. Zgłoszenia winny zawierać: adres właściciela, obszar majątku i powierzchnię ogólną roślin poddanych kwalifikacji z wyszczególnieniem nazwy odmian i kolejności odsiewu, mającego być zebrany w rb.

Nr. 17. „Ilustracji Polskiej“ już się ukazał i zawiera między innymi: III Targ Poznański (1 rycina tytułowa i 1 rycina w tekście.) — Powrót dzwonów i armat z Rosji (2 ryciny.) — Pomnik Ks. Józefa Poniatowskiego w Warszawie (2 ryciny.) — Zaślubiny ks. Jolanty, królowej włoskiej z hr. Calvi di Bergolo (3 ryciny.) — Oświata wśród kolejarzy na Górnym Śląsku (2 ryciny.) — Świat na szybie okiennej, nowela Bolesława Oskarda (ciąg dalszy). Zgon utalentowanego artysty (1 rycina). — Sensacyjna podróż hydroplanem w głąb krajiny ludożerców (3 duże ryciny.) — Moda Touth Ankh-Ammona (1 rycina.) — Konkurs piękności (2 ryciny.) — Czarna służba we Francji (1 rycina.)

„Ilustrację Polską“ nabyć można w administracji naszego pisma. Pamiętajmy o tem, że „Ilustracja Polska“ jest jedynym w Polsce pismem ilustrowanym, które posiada najbardziej aktualne ryciny.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz,
Redaktor odpowiedzialny Bolesław Pałedzki.

Gielda Warszawska z 27. 4. 1923.

WALUTY	GOTOWKI i CZEKI
Dolary amerykańskie	45 500
Marki niemieckie	1.50
Franki francuskie	3 155
Franki szwajcarskie	8 500
Funt szterling.	215 750
A K O J E:	
Bank Handlowy	265 000
Bank Kredytowy	46 000
Bank Dyskontowy Warszawa	190 000
Bank Związku Spółek Zarobk.	105 000
Lilpop	285 000
Firley	31 000
Rudzki i Ska.	I, II, III. 110 000
Starachowice	I, II, em. 153 000
	V, em. 138 000
Nobel	—
Żyrardów	4 600 000
Nafta	—
Polbal	—
Żegluga	—
Miljonówka	—

Gielda poznańska z 27. 4. 1923 r.

WALUTY	GOTÓWKI
Dolary amerykańskie	46 500
Franki francuskie	—
Marki niemieckie	1.64
Funt szterling	217 850
Franki szwajcarskie	8 600
A K O J E:	
Bk. Związku Sp. Zarobk.	I—X. 10 500
Pol. Bank Handl.	I.—VIII. 5300
Centrala Skór	I.—IV. 3950
Herzfeld i Viktorius	I.—II. 9600
Dr. May	I.—IV. 48 000
„Unja“	I.—II. 12 500
Wagon	I.—IV. 5600
Patria	I.—VIII. 3100
Sarmatia	—
Starogardzka Fabryka Mebli	I em. 2300
Wisła-Bydgoszcz	I—II. 22 000

Poznańska giełda zbożowa z 27. 4. 23.

GATUNEK	Ceny 25. 4.	Ceny 27. 4.
Żyto 100 kg.	129—139 tys.	129—139 tys.
Pszonica	200—220 "	205—225 "
Jęczmień brow.	—	—
Jęczmień	105—140 "	107—112 "
Owies	130—135 "	130—135 "
70% mąka żytnia	212—222 "	215—225 "
65% mąka pszenna	—	—
Ospa żytnia	63 "	—
Ospa pszenna	65 "	—
Słoma żytnia luźna	40—46 "	—
Słoma żyt. prasow.	52—60 "	—
Siano luźne	42—48 "	—
Siano prasowane	25—60 "	—
Wyka	130—150 "	130—150 "
Ziemiaki fabr.	66—72 "	—
Grody polny	130—150 "	140—160 "
grody jad. Viktoria	180—200 "	180—200 "
Seradela	200—260 "	200—260 "
Tatarka	110—120 "	110—120 "
Łubin złoty	100—140 "	100—145 "
Łubin niebieski	100—140 "	100—135 "
Peluszka	135—155 "	135—155 "

Poznańskie ceny na bydło z 27. 4. 23.

100 kg. żyw. wagi	Cena 25. 4.	Cena 27. 4.
Bydło rog. I kl.	700— tys	700—720 tys
" " II kl.	600—620 "	620—640 "
" " III kl.	500—530 "	500—530 "
Cielęta I kl.	520—540 "	550—560 "
" II kl.	470—490 "	490—500 "
" III kl.	400—430 "	450 "
Świnie I kl.	1,130,000 "	1,130,000 "
" II kl.	1 070 000 "	1,070,000 "
" III kl.	920—980 "	920—980 "
Owce I kl.	560—580 "	560—585 "
" II kl.	480—500 "	—
" III kl.	—	—
Prosięta za pasę	—	—
Koza (stuka)	—	—

Fotografje
paszportowe
w 1/2 godzinie
Pocztówki
w 1 godzinie i na poczekaniu poleca
Zakład fotograficzny,
Anton Szarmach,
3-go Maja nr. 10 16116

NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW

ŻADAC WSZEDZIE

Pomerania

POMORSKIE TOWARZYSTWO PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO „POMERANIA“ W GRUDZIĄDZU

Fabrykacja i Hurtownia Firan

B. GŁOWACKI

POZNAN, Stary Rynek nr. 83 II piętro

wejście z ulicy Zamkowej nr. 7a

Tel. 3314.

Adres telegr. HURTFIRAN.

Tel. 3314.

Poleca:

Firany, Story, Kapy na Łózka, Serwety

(5131)

: Firany z metra w wielkim wyborze. :

Tak
wygląda



PRAWDZIWIY

CERES TŁUSZCZ JADALNY

Przy kupnie uważajcie bacznie na nazwę

5029

„CERES“



Dla odsprzedających!!

Na Grudziądz i okolice podtrzymujemy największą składnicę hurtową wyrobów fabryki papierosów

„SARMATIA“

oddając takowe po cenach ściśle fabrycznych

Przy odbiorze 1000 sztuk udzielamy 12% rabatu.

50000 „ „ „ 15% „ franko.

ACB cygara, tabakę i papierosy Bubec M. Droste polecamy taksamo po cenach fabrycznych.

Komossa i Ska., Grudziądz

Telefon 255 Plac 23 Stycznia 25/26. Telefon 255

Piegi plamy wyrzuty usuwa

BENEGNINA znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cery wyrobu Mg Jana Stenzla

APTEKA POD LABĘDZIEM Grudziądz, Rynek 20

Znane Warszawskie Gorseciarki

otworzyły pracownię przy ul. Kwiatowej 2, par. wykonują: gorsety, biusthaltery, pasy i oraz bandaże i polecają się Szan. Publiczności. [6025]

Najtańsze znane ze swej jakości i ekonomiczne w użyciu **SAMOCHODY** światowej sławy

FIAT (Torino)

4886

o sile 6/21 — 9/30 — 14/44 HP.

po cenach konkurencyjnych do natychmiastowej dostawy poleca

Telefony 34-17 i 41-21 „BRZESKIAUTO“ T.A. POZNAŃ, ul. Skarbowa 20

Do natychmiastowej dostawy oferuje:

PAPE dachową w 3 gal. do klejenia dachów i smołę destylowaną lepnik (Klebmasse)

Ceny bardzo korzystne :- bo własna fabryka :-

tektury i własna

destylacja smoły.

Władysław Lewandowski,
Fabryka papy dachowej
Tczew, (Pomorze).

Poszukuje się od zaraz lub później

dzielnej ekspedjentki

Zgłoszenia tylko pisemne z podaniem referencji, wysokości pensji i fotografią.

Wł. Sporny, Grudziądz

Toruńska 8.

Bławy, konfekcja i bielizna

Poszukuję od zaraz lub później, starszej

ekspedjentki

do oddziału bielizny przy wysokiej pensji.

C. M. Powalowski, Grudziądz,

ulica Toruńska nr. 4.

Sprzedam mój

16062

dom mieszkalny

masywny w Rogoźnie na rozbiórkę. Reflektanci zechcą się zgłosić do mnie: **Zajączkowski** dzierżawca niebanki, Rogoźno, pow. Grudziądz, stacja Rogoźno

ODEZWA!

Pomorska Izba Rolnicza, Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe i Zjednoczenie Producentów Rolnych (Komisja Pomorska) założyły w listopadzie instytucję handlową pod firmą Pomorski Hurt Rolny, T. z o. p. w Toruniu z kapitałem zakładowym 300 000 mk.

Ustanowiono tak niski i ograniczony kapitał zakładowy dla tego, ażeby przedewszystkiem stwierdzić, czy instytucja taka, jak Hurt Rolny odpowiada istotnym potrzebom rolników pomorskich.

Już pierwsze miesiące potwierdziły, że centralna instytucja handlowa, oparta na zreszezeniach rolniczych i tem samem gwarantująca, że będzie wolną od wyzysku handlowego i prowadzenia jedynie w kierunku uzdrowienia i normowania handlu ziemioplodami i zapotrzebowaniami rolniczymi podług słusznych żądań rolników samych, jest na Pomorzu rzeczywiście bardzo potrzebna.

Chcąc rozpoczętemu dziełu dać zatem formę odpowiednią, Hurt Rolny został przekształcony w końcu marca r. b. na Spółkę Akcyjną z kapitałem mk. 500 000 000.— z tem, że organizacjom powyżej wymienionym zarezerwowano należyty wpływ w jej kierownictwie a przeważającą część kapitału, podzielonego na akcje okazicielskie po 100 000.— mk. sztuka przeznaczono dla Producentów rolnych Pomorza udostępniając im w ten sposób współdziałanie w zyskach handlowych osiągniętych z biegiem czasu.

Założyciele powołali jako pierwszy Zarząd Spółki Akcyjnej pp. **dyr. Stefana Jeskego i Stefana Netzla.**

Do Rady Nadzorczej wybrano:

Dra Kazimierza Esden-Tempskiego, Prez. Izby Rol. z Torunia, **Aleksandra Dąbskiego** z Wałyca pow. Wąbrzeźno, Prezesa Rady Nadzorczej Stowarzyszenia Rol. Handlowego, **Jana Donimirskiego** z Lysomic, **Wacława Hulewicza** z Papowa Toruńskiego, **Tomasza Komierowskiego** z Komierowa, **Ignacego Żylicza** z Góry pow. Wejherowo, **Szczęsnego-Skarczyńskiego** z Radostowa pow. Tczew, **Karola Świackiego**, dyr. Zjednoczenia Prod. Rolnych Toruń, **Kazimierza Życkiego** z Chełst pow. Brodnica, **Stanisława Esden-Tempskiego** adwokata z Torunia.

Emisję Akcji przejęła Pomorska Izba Rolnicza. Kurs Emisyjny wynosi 120%, czyli każda akcja po 100 000.— mk. kosztuje 120 000 mk.— Akcje biorą udział w zyskach od 1. IV. 23 r. Za zwłokę przy wpłacie kapitału oblicza się 15% w stosunku rocznym.

Podając powyższe do wiadomości, wzywamy wszystkich rolników pomorskich by jaknajspieszniej wykorzystali dogodny warunki i przejęli odpowiednią ilość akcji, zapewniając sobie w ten sposób właściwy udział w zyskach jak i wpływ na kierunek tej tak ważnej placówki na Pomorzu.

Podpisy i wpłaty akcji można dokonywać w Pomorskiej Izbie Rolniczej Toruń, Sienkiewicza 40 i w Pomorskim Hurcie Rolnym Toruń, ul. Łazienna 21. Wysiarczy również pisemne oświadczenie.

Toruń, w kwietniu 1923 r.

Pomorska Izba Rolnicza.

Podziękowanie.

Za udział w pogrzebie, oraz za okazane nam współczucie z powodu zgonu mego męża, naszego ojca i szwagra

śp. Pawła Łykowskiego

składamy wszystkim krewnym, znajomym, oraz wiel. Duchowieństwu najserdeczniejsze **BÓG ZA PŁAĆ!**

W imieniu Rodziny
Marja Łykowska.

5035

Obwieszczenie.

Chodzenie po orleńskim lesie jest osobom nieupoważnionym zakazane.

Wywóz zakupionego drzewa jest tylko za pokwitowaniem dozwolone.

Ma ętność Orle.

Kino Apolo - Varieté

Dzisiaj sobota i jutro
CYRK GRAYA
III seria z **EDDIE POLO.**

Od poniedziałku IV i ostatnia seria
CYRK GRAYA

W niedzielę o godzinie 2-giej:
Przedstawienie dla dzieci z Eddie Polo

Cukier nadszedł!

„ZGODA“

Spółdzielnia Spożywców

ul. Grobłowa nr. 47 ul. Grobłowa nr. 47

Polecamy:

[5036]

kiszoną kapustę,
śledzię matjasy,
smalec amerykański.

Najtańsze źródło!

Towary najrozmaitszego

gatunku jak:
kamgarnowe, wełniane, pół-
wełniane, bawełniane, płóci-
enne, na ubrania, palta, kostj-
my suknie, bluzki, pościele, far-
tuchy, inletry, muśliny poleca

Oskar Berger, Grudziądz,

Grobłowa 19, I (naprzeciw Kina Apollo.)

Prywatne mieszkanie, przeto najtaniej!

Dla urzędni ków państwo-
wych warunki dogodne. 6137

Baczność! Baczność!

Każdą większą i mniejszą ilość

żelaza

każdego rodzaju jako i
szyny, żelazo lane i kute, metale, szmaty,
papier i szkło kupaże i płaci ceny na wyższe.

KABATEK, Grudziądz

3312 Plac 23 Stycznia. Telefon 92.

Cement i wapno, pa- pę, smołę i lepnik

na sezon wiosenny
poleca korzystnie

Hipolit Kotliński, Grudziądz

Handel żelaza, Wybickiego 7.

Baczność!! Baczność!!

Z powodu śmierci właściciela wyprzedajemy
większe zapasy

wódek i likierów

przeważnie z firm Kantorowicz Poznań, Goldenring
Poznań, Winkelhausen Starogard, Ruchniewicz -
Grudziądz i t. d. po cenach niżej cen fabrycznych.

Równocześnie sprzedajemy:
kompletne urządzenia składowe nadające się do hur-
townej i detalicznej sprzedaży wódek, win i cygar z
wysyłkami, składające się z wielkich regałów, szaf
oszlonych, aparatu do piwa, specjalnego urządzenia
do okna wystawowego i t. p., dalej szafę żelazną
biurko, kase, kontrol, „National”, oraz urządzenie
na kilka pokoi restauracyjnych jak kanapy, stoły,
krzesła, lampy, aparat do piwa, butelki, lodownia, o-
brazy i wiele innych rzeczy.

Wyprzedajemy rozpoczynamy z dniem 30 kwietnia rb.
codziennie w dni powszednie pomiędzy 10 a 12 godz.
w lokalu firmy J. Gapa, Brodnica, Rynek 21.

„CERES“ Bank Rolniczo - Handlowy
T. z ogr. odp.
Brodnica (Pomorze.) [5072]

Wyjeżdżam

na 29. 4. 30. 4. i 1. 5.

Dr. Sujkowski,

Józ. Wybickiego 31.

Sprzedaję

Platforma

na resorach, na ca. 70
centnarów, w dobrym
stanie korzystnie do
sprzedania. [5025]

Bronisław Murawski,
Józ. Wybickiego 24/26.

Stalówki

(p óra do pisania)
w grosie różne naj-
używanse gatunki
dla składow bar-
dzo dogodne, po-
nieważ wybór, po
leca hurtownie pó-
k zapas starczy po
bardzo taniej cenie
Wl. Kulerski,
Grudziądz, Pańska 19
Proszę się przekonać

Pokój jadalny

nowy, czarny dębowy
do sprzedania. Zgłosze-
nia do Głosu Pomors-
kiego pod nr 6121a.

Meble

sprzęty kuchenne na-
rządzia ślusarskie do
sprzedania **Becker,**
6123] Koszarowa 24.

Tanio na sprzedaż

nowy stołowy pokój
(dęb.) garnitur klub-
owy i koncertowe
pianino. Gdzie? wska-
że Głos Pomorski pod
nr. 6138.

Meble

na sprzedaż. **Kruger,**
6112] Ogrodowa 37.

Kanapa
do sprzedania. 6129
Strzelecka 1a, part n. p.

Do sprzedania
Łóżko
z materacem i pierzyną.
Klasztorna 9, II p. 6120

Lustro
na sprzedaż. Rzezal-
niana 24, podw. II n. l.

2 konie

trzyletnie, rasy „Arden“
klacz i wałach, sprzedam
zaraz Adr. Tittenbrun,
w Sarnówkup. Owczarki

**Duży wózek dzie-
cięcy z gumow. kółk.**
na sprz. Wenckiego 20,
II w podwórzu. 6114

Elegancki [6113

wózek dziecięcy
z nakryciem, prawie no-
wy, na sprzedaż. Ponia-
towskiego 6, II n. l.

Sztucer

oficer, całkow. mundur
i opaska, długie lakier.
buty z prawidkami nr. 42,
i granat. ubranie tanio
do sprzedania. Oferty do
eksp. Głosu Pomorski,
pod nr. 6121.

Tanio
do sprzedania:

prawie nowa kurtka
męska, 2 palta mę-
skie, jasna suknia
damska, nowe białe
trzewiki dziecięce
wielk. 25, rower mę-
ski z wolnym bie-
głem i nowymi opo-
nami oraz gramofon
z płytami. 6127

Tuszeńska Grobla 40,
parter na prawo.

**Dobry męski ro-
wer,** na sprzedaż. 6132
Ogrodowa 35. III.

Szanownym moim odbiorcom i sympatykom donoszę uprzejmie,
iż przeniosłem moją

fabrykę wódek i likierów

w podwórzu przy ul. Mickiewicza 26
(Hotel pod Pocztą)

Dziękując uprzejmie za dotychczasowe i prosząc o dalsze łaskawe
poparcie mego przedsiębiorstwa, kreślę

Z głębokim szacunkiem

F. Ruciński

właśc. Franciszek Ruciński

Telefon nr. 749.

Grudziądz, dnia 28. 4. 23.

Dla mego kuzyna kawalera, lat 25, przystoj-
nego bruneta posiadającego handel, bardzo do-
rze prospektujący, oraz własne mieszkanie
umeblowane, poszukuje na tej drodze

Z O N Y

panny lub młodej (bezdziatnej) wdówki. od 20
do 30 lat, inteligentnej, sympatycznej, g. spodar-
nej, możliwie muzykalnej, z odpow. posagiem.
Panie, myślące poważnie, proszone są o łask.
zgłosz. z fotografią, której zwrot ręczy się słowem
honoru, do Eksp. Głosu Pom. pod nr. 6117.

Hurt N I C I Hurt

szeiki, guziki [6133

i inne artykuły krótkie

poleca po cenach umiarkowanych
— na dogodnych warunkach —

Dom Handlowy „Galan eksport“
Toruńska 25 Telefon 323

Blachnierzy i instalatorów

poszukuje natychmiast [5033
H. Patermann i Ska, Grudziądz.

? Gdzie będzie

!HALAMA!

5130 Patrz alisze. ?

**Smole kamienna
lepnik, cement
wapno**
poleca

**St. Skłodowski,
skład żelaza
Radzyn (Pom.)**
Telefon 18. 6134

Znakomita [6139

trzcine na dachy

ma jeszcze do oddania.
**Nadworny, Radzyn,
wybudowanie.**

Posady

Do mego handlu że-
laza poszukuję od zaraz

2 uczni

**Jan Siudziński, Nowe,
(Pomorze). 5024**

Poszukuję [6136

mieszkania

najmniej 2 pokoi z
kuchnią. Zapłać za
dany czynsz z góry,
wynagr. pośrednictwo.
Zgłoszenia do Głosu
Pomorski, pod nr. 6136.

Pokój.umebl.

z utrzymaniem i pry-
watne obiady wydaje
się. Kościuszki 5, I
piętro lewo. [6118

Dzierżawy

2 składy

z 3 pokojowymi
mieszkaniami w
rynku wdzierżawi.
St. Skłodowski,
Radzyn, Pomorze tel. 18.

Różne



Fabryka gętych krzesel
i wyrobów tapicerskich

»Buczyna«
Bydgoszcz [4207A
Sienkiewicza 15/16. Tel. 133

TEATR „ORZEŁ“ SWIETLNY

Tylko do jutra

V i VI Serja

GOLJAT ARMSTRONG

Dzisiaj o godz. 4 i jutro w niedzielę o godz. 2
przedstawienie dla dzieci.

Od poniedziałku znowomity film podług
opowieści Gerharta HAUPTMANN

HANUSIA 5041

W poniedziałek początek o godz. 6. otwarcie kasy
o godz. 5. **DYREKCYJA.**

Zakład elektro-światło- leczniczy z Instytutem Roentgenowskim Dra Szymańskiego

został przeniesiony
na ul. Długą 24 - Rynek

CHOROBY:

skórne, weneryczne i moczopłciowe

Promienie Roentgen'a, sztuczne słońce
górskie, lampa kwarcowa, Masaż wi-
bracyjny, galwanokautystyka gorące
powietrze. **Telefon 298**

Ordyn. 8 1/2—9 1/2 i 4—8.

Zaginął [6130

pies

„Doberman“ wabi się
„Prinz“. Odprowadzić za
wynagrodzeniem pod a-
dresem B. Jasiński,
zегarmistrz
Mickiewicza 7.

**Kilka
miljonów marek
do wypożyczenia.**

Informacji udzieli **Ma-
jewicz.** Plac 23 go
Stycznia 20a. 6125

Obiady

prywatne wydaje się
ul. Kilińskiego 9, II pte

lat 48, po-
wyżym
urzędni-
kowie
pragnie
znajomości męż-
czyzny celem wy-
ścia zamąż. Łask
zgłosz. do Głosu
Pomorski, pod nr. 6128.

Bank Powiatowy

Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.

ul. Młyńska 21 (Starostwo)

przyjmuje depozyta pod korzy-
stnymi warunkami i załatwia
wszelkie transakcje bankowe

Za zobowiązania Banku odpowiada
całkowicie powiat Grudziądz wieś.